东丽区教育局关于加强中小学社会实践活动

管理工作的通知

各中小学、民办校、职教中心：

为贯彻落实教育部《高中阶段学校学生军事训练教学大纲》（教体艺〔2021〕4号）、《市教委关于加强全市中小学社会实践的意见》（津教委德〔2005〕64号）、《市教委关于建设天津市中小学生实践课堂的意见》（津教委〔2015〕35号）、《市教委关于认真做好研学旅行工作的通知》（津教委〔2017〕50号）、《东丽区教育局研学旅行工作实施方案》等精神，深入推进中小学社会实践教育，助力全国文明城区、文明校园创建，现就进一步规范中小学社会实践活动有关工作通知如下：

一、切实明确社会实践的形式和时间要求
（一）社会实践的形式
1.实践课堂。“实践课堂”是指利用我市丰富的人文、自然资源，以爱国主义教育基地、公益性文化设施、中小学校外教育基地、社区、农村以及有条件的企事业单位为依托，由学校集体组织或学生个人前往参加社会实践活动的教育形式。主要包括参观体验类、调查研究类、技能训练类、志愿服务类等内容。

2.研学旅行。研学旅行是由学校有计划地组织安排，通过集体旅行、集中食宿方式开展的研究性学习和旅行体验相结合的校外教育活动，是学校教育与校外教育衔接的创新形式，是教育教学的重要内容，是综合实践育人的有效途径。主要包括利用革命历史类纪念设施遗址、爱国主义教育基地等开展的“红色之旅”，利用自然生态资源等开展的“生态之旅”，利用历史文化资源开展的“文化之旅”，利用乡村和农业资源开展的“乡村之旅”等内容。一般安排在小学四五六年级、初中七八年级、高中一二年级。小学阶段以乡土乡情为主、初中阶段以区情市情为主、高中阶段以市情国情为主。
3.军事训练。军事训练是高中阶段学校（含普通高中和中等职业学校）必须开展的教育活动。主要包括基本军事知识和基本军事技能教学。军事训练安排在高中阶段进行，一般安排在高一，教学时间不少于7天。

（二）社会实践活动的时间要求

1.社会实践活动总时间。高中学生一般每学年不少于30天，初中学生一般每学年不少于20天，小学中高年级学生一般每学年不少于10天，低年级学生一般每学年1－3天。

2.集中社会实践活动时间。每学年必须保证高中7天、初中5天、小学1-3天的集中社会实践时间，并在学生社会实践总时间中统筹安排。军事训练时间不纳入集中社会实践时间。
    二、切实规范社会实践活动管理
各中小学校要做到“活动有方案，行前有备案，应急有预案”。要积极争取学生家长的理解、支持与配合。

制定活动方案和安全预案。各学校要按照学生社会实践时间的要求，合理规划，统筹考虑，纳入学校年度整体工作安排。开展社会实践活动前，要对社会实践活动的地点、内容等进行充分调研，结合不同学段学生年龄特点，精心策划活动环节，丰富教育内容，提高社会实践活动的实效性。各学校要制定切实可行的安全预案（疫情期间同时做好疫情防控预案），建立科学有效的安全保障体系，落实安全主体责任。

（二）学校组织的集中社会实践活动以实践课堂或研学旅行形式开展。实践课堂由学校自行开展，不得以委托方式进行；研学旅行活动可以采取自行开展或委托开展的方式进行。委托开展的研学旅行活动要遵循公开透明的原则，必须包括以下工作环节。

1.学校应根据实际和研学旅行承办单位标准采取政府采购、多方比价或竞争性谈判（三家以上）的形式，选择研学旅行承办单位，召开行政办公会确定研学旅行活动承办单位。

2.学校与承办单位签订合同，明确双方责任。承办单位在研学旅行活动过程中应当安排安全管理人员随团开展安全管理工作，对学生进行安全知识教育，根据行程安排及具体情况及时进行安全提示与警示。
3.通过家长家委会、致家长一封信或召开家长会等形式进行公示，告知家长活动意义、时间安排、出行线路、费用收支、注意事项等信息，征求学生和家长意见，本着自愿原则参加。

（三）中小学集中社会实践（外出）活动实施备案制度。学校开展实践课堂或研学旅行活动5日前，应当向区教育局上报《东丽区中小学实践课堂、研学旅行（外出）活动备案表》（附件1）、活动方案、安全预案。高中开展军事训练活动5日前，应当向区教育局上报《东丽区高中军事训练（外出）活动备案表》（附件2）、活动方案、安全预案。
三、切实加强中小学社会实践教育活动的安全保障
学校应当坚持“安全第一”的原则，开展集中社会实践活动。
（一）通过制定安全预案、安全管理制度，构建完善有效的安全防控机制，确保学生安全。

（二）由学校领导带队，按年级或班级统一行动。学校应当为每个班级配备足够的随行人员，并安排掌握应急知识技能人员随队。
（三）有针对性地对参与集中社会实践的师生进行安全教育与培训，帮助其了解有关安全规章制度，掌握自护、自救方面的知识和技能。
（四）每次组织集中社会实践活动应当为师生购买单次活动人身意外伤害保险。
四、切实遵守各项纪律规定
各中小学在组织开展社会实践活动的过程中，必须严格遵守廉洁自律规定，任何单位和个人都不得收受中小学社会实践教育基地以及相关服务机构的回扣以及礼品、礼金、消费卡等，不得借机向学生乱收费。社会实践活动的费用按照以下要求执行：

（一）学生参加“实践课堂”活动的费用可在天津市中小学生素质拓展课外活动计划专项经费定额中列支。

（二）学生参加研学旅行的费用由学生家长负担，在活动中承担安全管理职责的教师费用可与承办单位协商，由承办单位承担。研学旅行不得开展以营利为目的的经营性创收，对贫困家庭学生要减免费用。

（三）学生参加军事训练费用依据《市教委 市发展改革委 市财政局关于进一步规范公办义务教育学校服务性收费和代收费的通知》（津教委〔2015〕37号）、《市教委 市发展改革委 市财政局关于进一步规范公办高中教育阶段学校服务性收费和代收费的通知》（津教委〔2015〕38号）有关规定执行。

附件：1.东丽区中小学实践课堂、研学旅行（外出）活动备案表

      2.东丽区高中军事训练（外出）活动备案表

天津市东丽区教育局
                         2023年1月10日

（此件主动公开）

附件1
东丽区中小学实践课堂、研学旅行（外出）

活动备案表
学校：                                               年    月    日

	活动时间

	活动地点

	活动内容

	参与年级

	参与人数
	学生     人，教师    人

	家委会意见

	经费预算

	学

校

意

见
	校长签字：                                      （盖章）

                                            年   月   日

	校外教育培训监管

科

意见

                                           （盖章）
                                            年   月   日

	德育

群团

科

意见
	                                            （盖章）
                                            年   月   日

说明：各校上报备案表时，需将安全预案、师生保单信息、学校与承办单位签订的安全责任协议书等经局校外培训教育监管科审核盖章，活动方案经局德育群团科审核盖章并将备案表一同报局德育群团科备案。

附件2
东丽区高中军事训练（外出）活动备案表
学校：                                               年    月    日
	活动时间

	活动地点

	活动内容

	参与年级

	参与人数
	学生      人，教师     人

	经费预算

	学

校

意

见
	校长签字：                                      （盖章）

                                            年   月   日

	校外教育培训监管

科

意见

                                           （盖章）
                                            年   月   日

	体卫科

意见
	                                            （盖章）
                                            年   月   日

说明：各校上报备案表时，需将安全预案、师生保单信息、学校与承办单位签订的安全责任协议书等经局校外培训教育监管科审核盖章，活动方案经局体卫科审核盖章并将备案表一同报局体卫科备案。